Assim, sendo, estando os autos revestidos das formalidades legais e considerando as disposições normativas aplicáveis ao caso e os fatos transcritos, submeto o presente Parecer à apreciação superior propondo:
1. NÃO RECONHECIMENTO do direito ao crédito, título de saldo negativo de IRPJ do exercício 2006, no valor pleiteado de R$ 85.743,66 (oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos), visto que do ajuste feito na tabela apuração anual retro, resultou na apuração do imposto de renda a pagar no valor de R$ 167.348,42;
2. NÃO HOMOLOGAÇÃO das DCOMP 42384.58115.130407.1.3.02-8646

[...]

Considerando o disposto nos artigos 295 e 296 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 597, de 21 de dezembro de 2010 e nos termos do Parecer DRF/CGD/PB/SARAC Nº. 062/2012 que ora aprovo, resolvo:
. NÃO RECONHECER  o direito ao crédito, a título de saldo negativo de IRPJ do exercício 2006, no valor pleiteado de R$ 85.743,66 (oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos), visto que do ajuste feito na tabela apuração anual feita no parecer retro, resultou na apuração do imposto de renda a pagar;
.NÃO HOMOLOGAÇÃO das DCOMP 42384.58115.130407.1.3.02-8646 01252.45056.200407.1.3.02-8277